Omnium est grauiſſimum, cum quis nomine quidem frater nonnullorū uocitetur, sed re ipsa istos habeat inimicos, & multis

grauibusq; ab ijs affectus iniurijs, in iudicium uenire cogatur. Ex oratione de dote contra Boeotum.

### De beneficentia.

Quidem censeo eum qui beneficium accepit, oportere omni tempore meminisse eum autem qui dedit, continuo obliuisci, si quidem illum oportet boni, hunc uero pusilli et liberalis hominis officium facere. nam beneficia sua commemorare ac referre, ex probrationi ferè simile est. Ex oratione de corona.

Omnes profectò mutuam gratiam recipere digni sunt, qui in bene merendo de uobis priores partes occupant, præsertim uero qui in extrema necessitate id faciunt. Ex oratione ad Lept.

Quæ est lex tantæ iniustitiae et inhumanitatis plena, ut eum qui de suo nonnihil donauit, et rem perhumanam liberalemq; fecit, gratia priuet, et in calumniatorum manus coniiciat eosq; iudicij rationum reddendarum eorum quæ dedit præficiat nulla est profecto. Ex oratio. de corona.

Qui indignum aliquem honore afficiunt, simplicitatis ac stultitiae opinionem aliquam habent: qui uero de se bene meritis patria non referunt, malitiæ suspicionem incurruunt. Ex oratione ad Leptinem.

Plures quam par est honorare, est multos ad bene merendum prouocare. Ex orat. ad Leptin.

Apud omnes homines inualuit consuetudo propter multis bene meritos, etiam de alijs quibusdam sceleratis, potius bene mereri, quam propter perditos et flagitiosos auferre quæ data fuerunt ijs, qui sine controuersia digni sunt beneficio. Ex oratione ad Leptinem.

### De diuitijs & diuitibus.

DIVITIAE et celeritas et robur et quæcunq; alia istis similia amplio et copioso fructui sunt suis possessoribus, et in ijs ipsis excellunt quibus intersunt, licet nullus aliud uelit. Ex oratione funebri.

Nulla

Nullare omnium perinde ac pecunia opus est ciuitati ad ingruentia negotia. Ex orat. 4. contra Philip.

Pecunijs certè opus est, cùm sine his eorum nō licet quidquam fieri, quæ facienda sunt. Olynth. 1..

Cum in alteram partem uelut in trutinam argentum attuleris, id ipsum argentum aufert, & ad se se ratiocinationem omnem detrahit, nec amplius qui hoc fecerit rectè neq; syncerè ulla de re ratiocinari poterit. Ex oratione de pace.

Vnde cunq; quis accessionem uel paruam fecerit, plurimum ad fert momenti. Olynth. 2.

Existimate quoq; aliquando iuuenum, & ea qua nos ætate nunc sumus, fuisse consilijs autem & rebus à te gestis, talem & tantum euafisse, quod & nobis accidere poterit. Ex 5. Epist.

Opulentus audax, superbus magniloquus, uiolentus impudens. Ex orat. contra Midiam.

Quis est, qui malit seipsum suaq; omnia bona interire, quam fortunarum suarum partem pro seipso & reliquis conferre? Ex orat. de ordinat. ciuit.

### De paupertate.

MVLTA uilia & seruilia negotia liberos homines ac ingenuos paupertas agere cogit, ob quæ misericordiā potius quam interitum demerentur. Ex appellatione contra Eubulidem.

Absit iudices, pauperes despiciatis, sufficiens enim satisq; grāue est eis supplicium ipsa paupertas, neque eos qui labore & industria ex æquo & bono uiuere uolunt. Ex appellatione contra Eubulidem.

Ego neq; si quis paupertatem uituperat, cum prudentem esse duco. neque si quis in rerum copia educatus fuerit, ob id gloriari debet. Ex orat. de coro.

Rebus necessarijs nonnullos priuare, est multò homines redere maleuolos & a rebus publicis alienos. Ex oratione 4. contra Philip.

**R E S** secundæ profligatorum, uim habent maximam tegen  
di & obscurandi domestica uitia, at si qua in re offenderint, tum  
planè eorum facta discutientur. Olynth. 2.

Nonnulli propter rerum successum clari & illustres habiti  
sunt. Ex orat. Amat.

Oportet modestè se gerere in rebus secundis, & quid futurum  
sit prospicere. Ex orat. ad Leptinem.

Secundis rebus præter dignitatem & meritum uti, occasio est  
incautis despiciendi. Olynth. 1.

Res secunda seu fortuna, uniuersam quæ in hominibus inest,  
sagacitatem & sapientiam excellit. Ex orat. de pace.

Ipsí felices rerum successus ad contegenda & occultanda ho-  
minum peccata apti sunt, sed si quid usquam aduersi contingat,  
tum planè hæc omnia deteguntur hominibusq; nota fiunt. Ex  
orat. ad Philip. epist.

Cùm in omnibus humanis rebus duo sint bona, unum princeps  
omniumq; maximum, secundis rebus uti alterum, hoc quidem mu-  
rus, ceterorum maximum, rectè deliberare non simul utriusq;  
possessio obtingit hominibus. Ex orat. contra Aristocrat.

Istis fortasse fatale est, nunquam secundis in rebus rectè sape-  
re. Ex 53. Proœm.

### De fortuna.

**M A G N U M** quidem momentum, immo uero potius totum  
est, ipsa fortuna, ad omnium hominum negotia. Ex oratione ad  
Philip. epist.

Fortunærerum omnium domina exitum suo arbitratu tribuit.  
Ex oratione funeb.

Magna potentia uel potius summa est ipsa fortuna in omnibus  
hominum negotijs. Olynth. 1.

Multa fortunæ uoluntate gubernantur, multæq; sunt cause,  
cur nō omnia ex animis entēta hominib. succedant. Ex 3. Proœm.

In alijs quibusdam rebus superari ab aduersariis, non tam decus quam infortunium dici possit nam & in fortuna & præfatis, & multis aliquid inest, cur potius res præclarè uel contraria gesta sit. Ex 53. Proœm.

Si quæcunq; quis acceperit, etiam seruuerit, magnam habet fortunæ gratiam si uero imprudens prodegerit, interijt unâ quoque memoria beneficij à fortuna accepti. Olynth. I.

Bona quidem uoluntas præsto est, quam si fortunæ benignitas iuuet, res ipsa confici possit. Ex 5. epist.

Neq; gubernabam nauem, diceret aliquis, quemadmodum nec ego exercitum ducebam, neq; fortunæ dominus eram, sed illa rerum omnium. Ex orat. de coron.

Ex mendicis nonnulli celeriter diuites euaserunt, & ex obscuris & ignobilibus clari & illustres. Ex orat. contra Philip.

Multæ & nutrices & lana uictum queritantes, & vindemiatrices euaserunt, ob reip. illorum temporum calamitates, ciues & nobiles mulieres. Ex appellat. contra Eubul. dem.

### De aduersa fortuna & calamitate.

Aequum est misereri non flagitosorum hominum, sed eorum qui immerito aduersa fortuna calamitateq; conficiuntur. Ex oratione contra Aphobum.

Si quos ærarium dimittere oportet modestissimos, optimos, & ob minima delicta multam passos, hos inquam liberare oportet. Ex orat. I. contra Aristog.

Cum neq; iniurius est aliquis, neq; peccat, sed in ea quæ omnibus conducere uidentur se tradit, nec in omnibus ex animi sententia egit, haud exprobrare, neq; conuictum facere eiusmodi homini par est, sed condolere. Ex oratione de coron.

Aequum est misero & afflito utut factum est, opem & auxilium ferre. Ex orat. contra Midiam.

Nemo unquam fortasse uestrum quæsivit Athenienses, cur tandem

tandem miseri & infelices rectius, quam fortunatis rebus suis con-  
fusunt non autem alia de causa istud sit, praeterquam quod istis  
euenit, ut ne quidquam formident, neque si quispiam pericula &  
graues casus recenseat, ad se pertinere putant, illos recens adhuc  
delictorum memoria, quando in infortunia inciderunt, modestos  
ad reliqua & moderatos reddit. Ex 25. Proem.

Nullius rei institutum consiliumue magni fit, nisi finem etiam  
utilem & honestum consequatur. Ex 35. Proem.

### De desperatione.

**D E S P E R A T I O** cum ei ipso maximo & exitialisit ma-  
lo qui ea affectus est, tum acerba & grauis omnibus, & reip. mi-  
nimè toleranda. Ex orat. I. contra Aristogit.

Desperatus omnis se ipsum projicit, etiam quam consilio & ra-  
tione tenere licet salutem, & praeter omnium expectationem sit,  
si forte incolymis seruetur. quis igitur sana mente praeditus se-  
ipsum, aut patriæ commoda isti commiserit? quis non pro viribus  
fugerit, & eum procul submouerit, ne quis in talem uel inuitus in-  
cidat? Ex orat. I. contra Aristog.

Neq; uos consternatis animis esse oportet, praesertim cum scia-  
tis desperationem neque praesentibus rebus conducere, & uobis  
indignam esse. Ex 49. Proem.

### De futuro.

**F U T U R U M** omnibus hominibus est incertum. Ex orat.  
ad Leptin.

Oportet eos, qui prospera optataq; utuntur fortuna, erga af-  
flictos & oppressos semper optimam uideri consultare quandoq;  
dem uniuersis hominibus incertus est ac dubius rerum euentus.  
Ex orat. de Rhodio. libertate.

Præterita semper apud omnes omittuntur, & nemo unquam  
de ijs deliberationem habendam proposuit futura autem uel praes-  
entia consultoris munus & officium postulant. Ex oratione de  
corona.

*Id ipsum quod præter sententiam accidit, uirum perturbat,  
ipſi q; magnum dolorem adſert. Olynth. I.*

*Necessario euenit, cūm pugna committitur, ut alij ſuperētur,  
dij uincant. Ex oratione funeb.*

*Ex poſtremo euentu quæ præterierunt omnia ut plurimum  
eſtimantur. Olynth. I.*

*Sæpe contingit ut idem homo in hoc non rectè dicat, in alte-  
ro uero rectè ſentiat. Ex 5. procem.*

### Defunctorum curam habere oportet.

*Quantum quidem ciuitas de ijs qui in bello perierunt ſolicita-  
ſit, cūm ex alijs rebus perſpicere licet, tum maximè ex hac lege,  
per quam qui ad funera hæc publicam orationem habiturus eligi  
ſolet, ſciens à frugi & probis uiris facultatum poffeffiones & uo-  
luptatum deliciarumq; uſum non magnifieri, ſed eorum omne ſtu-  
dium in uirtute & laudibus eſſe, orationibus ijs qua illis ea maxi-  
mè præſtarent, illos ipſos oportere honoribus afficere dixit. ut  
quam cūm adhuc uiuerent præclaram famam & gloriam nacti  
eſſent, ea quoq; defunctis ipſis tribueretur. Ex orat. funeb.*

*Quinaturali liberi ſunt, etiamſi cum patribus adhuc uiuenti-  
bus altercati fuerint, eos tamen uitæ functos laudibus exornat.  
qui uero cenzentur filij, cūm ex illorum ſatu non ſint, ut facile cum  
uiuis ipſis diſſentiant, nihil pudet eos defunctis ipſis maledicere.  
Ex orat. de dote contra Boeotum.*

*Leges defendite & defunctorum curam habete, ne eorum no-  
men & familia pereat. Ex orat. contra Nicom.*

*Ecquis omnium non nouit, uiuentibus quidem omnibus ſubeffe-  
quandam aut maiorem aut minorem inuidiam mortuos porro,  
ne hostium quidem ullum præterea odiſſe? Ex orat. de coron.*

*Illa eſt ex legibus Solonis, quæ uidentur recte habere, nemini  
defuncto maledicendum. Ex orat. ad Leptin.*

*Solon in legibus, & Deus in oraculo mandat, ut cognati &  
affines*

affines mortuis in ferias certis diebus exhibeant. Ex orat. contra  
Macartatum.

Nulla potest dici uel uerior, uel honestior causa, cur hostium  
dominus propinquis & familiaribus defunctorum amicus esse ue-  
lit, quam rursum pro toto dimicare maluerit, quam uirtutis co-  
rum admiratio. Ex orat. funeb.

Diligenter exquirens atq; considerans, satis dignè pro de-  
functis uerba facere, unum eorum quæ fieri nequeunt esse reperi.  
Ex orat. funeb.

Cùm aliorum bonorum nulla sit defunctis communio, sed ob-  
res præclare gestas laudationes eorum qui sic interierunt, sunt  
ueluti propria merces neq; enim amplius tunc eis aduersatur in-  
uidia. Ex orat. de falsa legat.

### Parentes honorandos esse.

**P A R** est parentibus definitum ex utrisq; præmium, & ana-  
tura, & à lege, iustè referre, & ultrò soluere. Ex oratione  
contra Philip.

Evidem eum perfidum & dijs inuisum non modo hominibus  
esse existimo, qui parentes negligit. Ex orat. I. cont. Aristogit.

Vbi pater est & filij iam uiri facti fortasse & eorum liberi, ibi  
necessè est uarias & nulla in re similes esse uoluntates: non enim  
ijdem sunt sermones & facta iuuentutis, quæ senectutis uerunta  
men adolescentes quæcunq; agunt, si modo sint modesti, sic fu-  
ciunt, potissimum ut clam habere conentur, ne parentes & senes  
offendant, dissimulant id se uidere & senes uicissim si forte sum-  
ptus iusto maiores uiderint, aut potationem, aut ludos immodes-  
tos, sic ista uident, ut non uidisse uideantur. Ex oratione I. cont.  
Aristogit.

Ab initio ætatis in omnibus disciplinis clari & illustres fue-  
runt, ea exercentes, quæ quanque ætatem decerent, ijs'q; omnibus  
quibus par erat gratum facientes parentibus, amicis, familiar-  
bus. Ex orat. funeb.

Maiorun

## Maiorum nostrorum virtutes imitandas esse.

TVRPE est Athenienses, turpe inquam ordinem magnitudinis animi uestri deserere, quem maiores uobis tradiderunt.  
Ex orat. de ordinat. ciuit.

Multa & præclara pedestri certamine naualiq; prælio pugnantes trophæa statuerunt, de quibus etiam nunc gloriatur at qui uos considerare oportet ipsos hæc erexisse, non ut nos ipsæ spectantes solum admiraremur, sed etiam ut eorum qui erexitur, uirtutes imitemur. Ex orat. de ordinatione ciuitatis, & in extremo de Rhodio. libertate.

Vobis solis Athenienses licet præ cæteris hominibus domesticis uti exemplis, & maiores quos iure laudatis, re & factis imitari, tametsi proælia, neq; expeditiones, neq; pericula, in quibus clarissimi illustres fuerunt, imminere tempora non sinunt, sed uos præsentim uiuatis in otio, eorum uero prudentiam imitemini ea enim ubiq; opus est. Ex orat. de falsa legat.

Hac potentia opus esse censeo, nemini imperare neq; uerbo, neq; facto iniusto, sed nostra facta ut maioribus digna sint pendere, non orationes quæ in suggesto habentur. Ex orat. de ordinatione ciuit.

Non alienis exemplis, sed domesticis usi, quæ facienda sunt, sciatis licet. Ex. oratione de ordinat. ciuit.

Cogitate turpissimum esse, patres uestros multos labores magna&q; pericula, contra Lacedæmonios bellum gerentes sustinuisse uos autem ne pro his quidem quæ iustè assequuti uobis tradiderunt, uelle fortiter uos defendere. Ex orat. ad Philip. epist.

Scire uos oportet quod in ijs rebus desidetis, ob quas mortem maiores uestri perpessi sunt. Ex orat. de falsa legat.

Reliqui omnes homines aliorum exemplis usi cauti magis ipsi fiunt. uos autem ne auditis quidem aliorum infortunijs, metuere potestis. Ex 24. Proœm.

Turpissimum quidem est, maiores uestros pro legibus tuendis etiam mortem oppetere non dubitasse vos autem in eas delinquentes, & prorsus euertere conantes, nolle punire. Ex orat. 2. contra Aristog.

Non puto maiores hæc tribunalia & porticus uobis ædificasse, ut eiusmodi homines in eis saginetis, sed contraria, ut coercentis & puniatis, ac ne quis æmuletur aut expetat improbitatem. Ex orat. 1. contra Aristog.

### De morte.

MORTALIBVS omnibus uitæ finis est mors, etiam si quis in domuncula conclusum se conseruet. decet autem uiros fortis & strenuos semper omnia quæ præclara sunt, aggredi, spem bonam uelut propugnaculum sibi proponentes, & fortiter quidquid dederit Deus, ferre. Ex oratione de coron.

Qui in animis omnium mortalium insitum atque innatum uiuendi desiderium contemnendum duxerunt, & honestè morimauerunt, quam uiuentes Græciam uidere in miserijs & calamitatibus uersari, nonne singularem & præstantissimam omni oratione uirtutem suam reliquerunt? Ex orat. funeb.

Omnibus omnium peccatorum terminus est mors. Ex 3. epist.

## EX DEMOSTHENIS ORATIONIBVS ET EPISTOLIS SIMILIA.

T approbaueritis & erga unumquemque beneuolo animo fueritis, ita orator sapere uidebitur. Ex orat. de coron.

Quemadmodum domus, opinor, nauigij, & aliorum id genus firmissima fundamenta esse oportet, sic etiam negotiorum actionumue principia & causas ue-